N'allez pourtant pas imaginer que je parlerai d'abord de votre ouvrage , en remettant le pied en France. Il se passera plus de quinze jours avant que j'aie épuisé ce que j'ai à dire de la grande souveraine ; et ce n'est pas trop. Quelle femme , mon ami ! quelle étonnante femme ! Mais vous le savez aussi bien que moi ; nous n'avons rien à nous apprendre là-dessus. Elle a bien raison de se laisser approcher , car plus on la voit de près , plus elle y gagne. Adieu , adieu ; j'attends toujours ce redoutable hiver : il viendra apparemment.

A St.-Pétersbourg , ce 6 décembre 1773.

FIN DU QUATRIÈME VOLUME.

TABLE DES MATIÈRES

CONTENUES DANS CE VOLUME.

LES SALONS DE 1765 ET 1767, à mon ami M. Grimm. Pag. 3 et 170

Peintres.

CARLE VANLOO.	6	BELLENGÉ.	86 et 328
MICHEL VANLOO.	20 et 182	PAROCEL.	87 et 383
BOUCHER.	121	GREUZE.	87
HALLÉ.	27 et 188	GUÉRIN.	101 et 346
VIEN.	32 et 191	BRIARD.	101
LA GRÉNÉE.	34 et 206	BRENET.	103 et 385
DESHAYS.	42, 121 et 404	LOUTHERBOURG.	105 et 586
BACHELIER.	48 et 240	LE PRINCE.	112 et 331
CHALLE.	52	L'ÉPICIE.	122 et 405
CHARDIN.	55 et 247	AMAND.	127 et 409
SERVANDONI.	59	FRAGONARD.	129 et 410
MILLET-FRANCISQUE.	63 et 290	MONNET.	139 et 411
NONNOTTE.	63	TARAVAL.	140 et 412
BOIZOT.	<i>ibid.</i>	BELLE.	240
LE BEL	<i>ibid.</i> et 294	LUNDBERG.	291
PERRONEAU.	64	VENEVAULT.	294
VERNET.	<i>ibid.</i> et 248	DROUVAIS fils.	298
ROSLIN.	68 et 295	VOIRIOT.	301
VALADE.	72 et 295	DOYEN.	<i>ibid.</i>
DESPORTES, neveu.	72	ROBERT.	347
MADAME VIEN.	73 et 296	MADAME THERBOUCHE.	377
DE MACHY.	<i>ibid.</i> et 297	RESTOUT.	414
DROUVAIS.	74 et 295	JOLLAIN.	416
JULIART.	75 et 298	DU RAMEAU.	421
CASANOVE.	75 et 316	OLLIVIER.	432
BAUDOIN.	80 et 321	RENOU.	434
ROLAND DE LAPORTE.	85 et 328	CARESME.	442
DESCAMP.	86	BEAUFORT.	<i>ibid.</i>

Sculpteurs.

LE MOINE.	151 et 453	MIGNOT.	159
FALCONET.	152	BRIDAN.	160
VASSÉ.	157 et 455	BERRUER.	<i>ibid.</i> et 460
PAJOU.	158 et 457	ALLEGRAIN.	454
ADAM.	158	GOIS.	461
CAFFIERI.	159 et 459	MOUCHY.	462
CHALLE.	159	FRANCINE.	463
D'HUÈS.	<i>ibid.</i>		

Graveurs.

COCHIN.	167 et 463	L'EMPEREUR.	169 et 465
LEBAS.	168 et 465	MELLINI.	<i>ibid.</i> et 466
WILLIE.	<i>ibid. ibid.</i>	ALLIAMET.	<i>ibid.</i> et 466
ROTTIERS.	168	DUVIVIER.	169
FLIPART.	<i>ibid.</i> et 465	STRANGE.	<i>ibid.</i> et 466
MOITTE.	<i>ibid.</i> et 466	COZETTE.	169
BEAUVARLET.	<i>ibid. ibid.</i>	DEMARTEAU.	467
DE LA MANIÈRE.			468
LES DEUX ACADÉMIES.			470

ESSAI SUR LA PEINTURE.

CHAP. I. Mes pensées bizarres sur le Dessin.	479
CHAP. II. Mes petites idées sur la Couleur.	484
CHAP. III. Tout ce que j'ai compris de ma vie du Clair-obscur.	489
CHAP. IV. Ce que tout le monde sait sur l'Expression , et quelque chose que tout le monde ne sait pas.	499
CHAP. V. Paragraphe sur la Composition , où j'espère que j'en parlerai.	509
CHAP. VI. Mon mot sur l'Architecture.	520
CHAP. VII. Un petit Corollaire de ce qui précède.	526